

สาธารณรัฐเกาหลี (Fact Sheet)



1. ข้อมูลทั่วไป

พื้นที่ : 99,720 ตารางกิโลเมตร หรือร้อยละ 45 ของพื้นที่

คาบสมุทรเกาหลี

เมืองหลวง : กรุงโซล (4 ภูมิภาค, 9 จังหวัด, 6 เขตการปกครอง)

เมืองสำคัญ : คยองกึ (ซูวอน/อันชาน/โกยาง) ปูซาน แทกู อินชอน ชองโด

ประชากร : ประมาณ 51.44 ล้านคน (ก.พ. 66)

กรอบความร่วมมือทางการค้า :

- AKFTA- ASEAN-Korea Free Trade Area
- RCEP Regional Comprehensive Economic
- ปี 2566 ไทย-สาธารณรัฐเกาหลี ครอบคลุมความสัมพันธ์ 65 ปี (1 ต.ค. 2501)

สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงโซล



นางสาวนัตถพร วรรณรักษา
ผู้อำนวยการ

ที่อยู่ : Office of Commercial Affairs, Royal Thai Embassy (Thailand Trade Center, Seoul) #304-305,
Namsan Lotte Castle Iris, 35 Sogong-Ro, Jung-Gu, Seoul 04632, REPUBLIC OF KOREA

โทร : 001-82- 2 795-2431, 795-4446



นางสาวปิยพัชร์ พัฒนาสุวรรณ
ผู้ช่วยผู้อำนวยการ



MR. SUNG-HOON KANG
Trade Representative

2. เครื่องชี้วัดทางเศรษฐกิจ (Source: IMF)

	ปี 2565F	ปี 2566F	ปี 2567F
GDP (US\$bn)	1,907.66	2,012.10	1,780
GDP Per Capita (US\$)	36,791.51	38,790.77	34,650
GDP Growth (%)	3.30	2.82	2.2
Goods & Services Exports (% change)	4.63	3.73	3.5
Inflation (%)	1.65	1.60	2.3
Unemployment Rate (%)	3.70	3.70	3.2

ปี 66 เกาหลีใต้เป็นคู่ค้าอันดับที่ 12 ของไทยและไทยเป็นคู่ค้าอันดับที่ 18 ของเกาหลีใต้

ม.ค.-ก.พ. ปี 67 เกาหลีใต้เป็นคู่ค้าอันดับที่ 13 ของไทยและไทยเป็นคู่ค้าอันดับที่ 18 ของเกาหลีใต้

สินค้าส่งออกที่สำคัญของประเทศเกาหลีใต้ ได้แก่ เครื่องจักรไฟฟ้า เครื่องจักรกล รถยนต์ น้ำมันเชื้อเพลิง และพลาสติก

ตลาดส่งออกที่สำคัญของประเทศเกาหลีใต้ ได้แก่ จีน สหรัฐอเมริกา เวียดนาม ญี่ปุ่น และฮ่องกง (ปี 66 ไทยลำดับ 18, ม.ค.-ก.พ.ปี 67 ไทยลำดับ 18)

สินค้านำเข้าสำคัญของประเทศเกาหลีใต้ ได้แก่ น้ำมันเชื้อเพลิง เครื่องจักรไฟฟ้า เครื่องจักรกล เหล็ก และอุปกรณ์ทางการแพทย์

ตลาดนำเข้าสำคัญของประเทศเกาหลีใต้ ได้แก่ จีน สหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย และซาอุดีอาระเบีย (ปี 66 ไทยลำดับ 22, ม.ค.-ก.พ.ปี 67 ไทยลำดับ 22)

4. สถานการณ์เศรษฐกิจ

3. ยุทธศาสตร์/กิจกรรม

การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ส่งออกปี 2567

- การใช้ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้ ให้แก่สินค้าเกษตร โดยสนับสนุนและผลักดันการนำเข้าผลไม้ไทย ได้แก่ มะม่วง มังคุด ทูเรียน และสับปะรดภูแล
- เปิดตลาดและสนับสนุนการส่งออก Soft Power ของไทย ได้แก่ ภาพยนตร์และซีรีส์ และพัฒนาอาหารไทยพร้อมทานเข้าสู่ร้านสะดวกซื้อ และจัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์ร้านอาหาร Thai SELECT ให้เป็นที่รู้จักในตลาดเกาหลี
- ผลักดันการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมสีเขียว ได้แก่ สินค้า Future Foods และสินค้า Food packaging โดยการพัฒนาและจัดแสดงสินค้าไลฟ์สไตล์ที่มีนวัตกรรมและดีไซน์ ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม
- ตลาดเฉพาะกลุ่มที่เป็นโอกาสใหม่ ได้แก่ สินค้าสัตว์เลี้ยง ร่วมกับสมาคมอัญมณีของเกาหลี ในการพัฒนาออกแบบและผลิตอัญมณี
- เร่งขยายตลาดส่งออกเชิงรุกทั้ง Physical และ Digital market (city focus, niche market) โดยสนับสนุนและผลักดันการนำเข้าสินค้าไทยเพื่อจำหน่ายทาง E-Commerce Coupang, 11Street, Naver, Interpark, Gmarket, SSG และ Idus
- ส่งเสริมการขยายตลาดไปยังเมืองรอง อาทิ ปูซานและคยองกี
- การทูตเศรษฐกิจเชิงรุกเพื่อเปิดประตูการค้า FTA ไทย - เกาหลี

กิจกรรม/แผนงานปี 2567

- เข้าร่วมงานแสดงสินค้า เช่น Asian Contents & Film Market 2023 (ACFM 2023) (ต.ค. 66), MEGAZOO 2023 (พ.ย. 66), Busan International Seafood & Fisheries Expo 2023 (พ.ย. 66), Seoul International Book Fair 2024 (มี.ย. 67), Seoul Food & Hotel 2024 (มี.ย. 67), Busan Pet Show 2024 (ก.ย. 67)
- โครงการส่งเสริมสินค้าวัฒนธรรม สินค้า BCG (ก.พ. 67)
- โครงการส่งเสริมภาพลักษณ์ร้านอาหาร Thai Select และแบรนด์ไทยในด้านการค้าและบริการ (DEMark) (ม.ค.-ก.ย. 67)

สถานการณ์การลงทุน

- ปี พ.ศ. 2565 (มกราคม - ธันวาคม) เกาหลีใต้มีการยื่นขอส่งเสริมการลงทุนในไทย จำนวน 25 โครงการ รวมมูลค่า 5,309 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลงทุนในผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ผลิตภัณฑ์โลหะและเครื่องจักร เคมีภัณฑ์และกระดาษ และผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร
- ปี พ.ศ. 2566 (มกราคม-มิถุนายน) สาธารณรัฐเกาหลีขอรับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI จำนวน 9 โครงการ รวมมูลค่า 32,445 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลงทุนในสาขาโลหะและเครื่องจักร ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ เคมีภัณฑ์และกระดาษ

นโยบายเศรษฐกิจ

- รัฐบาลเกาหลีใต้ประกาศนโยบายปฏิวัติอุตสาหกรรมสู่อุตสาหกรรม 4.0 โดยเน้นการลงทุนในอุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ เหล็กและผลิตภัณฑ์โลหะ และเน้นการลงทุนในพื้นที่ฮีสัมมาที่สุด เพื่อสร้างความร่วมมือสนับสนุนผู้ประกอบการสตาร์ทอัพรวมถึงการเปิดตลาดและการค้าเสรีระหว่างไทยและเกาหลี
- Mr. Yoon Suk Yeol ประธานาธิบดีคนใหม่ของเกาหลีใต้ ได้ประกาศสนับสนุนการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลและชะลอการเก็บภาษีกำไรจากสินทรัพย์ดังกล่าวจนกว่ากฎหมาย Digital Asset Basic (DABA) จะผ่านและมีผลบังคับใช้ เพื่อเป็นการสร้างบรรยากาศที่เหมาะสมแก่นักลงทุน รวมถึงเป็นการผลักดันให้เกาหลีใต้เป็นศูนย์กลางการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
- Mr. Yoon Suk Yeol เสนอนโยบายเศรษฐกิจในการเลือกตั้ง ซึ่งจะฟื้นฟูเศรษฐกิจในช่วงโควิด-19 โดยรัฐจะให้เงินกู้ยืม 50 ล้านล้านวอนแก่พ่อค้ารายย่อย และใช้เงินอีก 43 ล้านล้านวอน เพื่อแจกช่วยเหลือพ่อค้ารายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากโรคระบาด

แนวโน้มเศรษฐกิจ

- สำนักงานสถิติของเกาหลีใต้เผยว่า รายงานอัตราเงินเฟ้อของเกาหลีใต้เดือนก.พ. 67 เพิ่มขึ้นอยู่ที่ 3.1% (YoY) จากเดิมอยู่ที่ 2.8% (YoY) ในเดือนม.ค. 67 โดยมีสาเหตุหลักจากราคาผลผลิตทางการเกษตรที่เพิ่มขึ้น 20.9% (YoY) โดยเฉพาะราคาผลไม้ ซึ่งเพิ่มขึ้นกว่า 41.2% (YoY) สูงสุดในรอบ 12 ปี ทั้งนี้ รัฐบาลเกาหลีใต้เตรียมลดภาษีนำเข้าผลไม้ และจัดสรรงบประมาณกว่า 44.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อดำเนินมาตรการลดราคาผลผลิตทางการเกษตรในเดือนมี.ค. 67
- กระทรวงการค้า อุตสาหกรรม และพลังงานของเกาหลีใต้เผยว่า ยอดการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) ในเกาหลีใต้ เติบโต 25.1% เมื่อเทียบกับรายปี ที่ 7.05 พันล้านดอลลาร์ ในไตรมาส 1/2567 ซึ่งสูงสุดเป็นประวัติการณ์เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน ได้แก่ อุตสาหกรรมการผลิตเพิ่มขึ้น 99.2% เมื่อเทียบกับรายปี ที่ 3.08 พันล้านดอลลาร์ ภาคไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นกว่าสองเท่าที่ 1.45 พันล้านดอลลาร์ การลงทุนในส่วนเครื่องจักร อุปกรณ์ และเครื่องมือแพทย์ เพิ่มขึ้นที่ 540 ล้านดอลลาร์ การลงทุนในภาคการเงินและการประกันเพิ่มขึ้นที่ 2.19 พันล้านดอลลาร์ ยกเว้นในส่วนของอุตสาหกรรมบริการที่ลดลง 2.5% สู่ระดับ 3.85 พันล้านดอลลาร์ รวมถึงการลงทุนในภาคอสังหาริมทรัพย์ และภาคการค้าส่งและค้าปลีก
- สำนักงานสถิติแห่งชาติเกาหลีใต้เผยว่า เกาหลีใต้ผลิตเซมิคอนดักเตอร์เพิ่มขึ้น 65.3% ในเดือนก.พ. เมื่อเทียบกับรายปี ซึ่งเพิ่มขึ้นมากที่สุดนับตั้งแต่ปลายปี 2552 ในขณะที่การจัดส่งเซมิคอนดักเตอร์เพิ่มขึ้น 59% ในเดือนก.พ. แม้จะต่ำกว่าระดับของเดือนม.ค. ที่ 62.7% ก็ตาม ส่วนจำนวนเซมิคอนดักเตอร์ในสต็อกลดลง 16.2% ในเดือนก.พ. ซึ่งลดลงเป็นเดือนที่สองติดต่อกัน ส่งสัญญาณว่าอุปสงค์เพิ่มขึ้น

สรุปการค้าระหว่างไทย-เกาหลี

ลำดับคู่ค้า ปี 2023	ลำดับคู่ค้า ปี 2024 (ม.ค.-ก.พ.)	เป้าหมายส่งออก	มูลค่าการค้ารวม (ล้าน USD/ล้านบาท)			มูลค่าการส่งออก (ล้าน USD/ล้านบาท)			มูลค่าการนำเข้า (ล้าน USD/ล้านบาท)		
ลำดับที่ 12 (ตลาดส่งออกสำคัญ ลำดับที่ 13)	ลำดับที่ 13 (ตลาดส่งออกสำคัญ ลำดับที่ 14)	ปี 2024 (%)	ปี 2023	ปี 2024		ปี 2023	ปี 2024		ปี 2023	ปี 2024	
				(ม.ค.-ก.พ.)	+/- (%)		(ม.ค.-ก.พ.)	+/- (%)		(ม.ค.-ก.พ.)	+/- (%)
			+1.0	14,736.86	2,402.41	-5.05	6,070.44	912.74	-8.37	8,666.42	1,489.67
	511,211.86	84,661.32	-1.26	209,051.80	31,956.16	-4.51	302,160.06	52,705.16	0.82		

รายการ	มูลค่า :				อัตราการขยายตัว (%)				สัดส่วน (%)			
	2022	2023	2023 (ม.ค.-ก.พ.)	2024 (ม.ค.-ก.พ.)	2022	2023	2023 (ม.ค.-ก.พ.)	2024 (ม.ค.-ก.พ.)	2022	2023	2023 (ม.ค.-ก.พ.)	2024 (ม.ค.-ก.พ.)
ไทย - เกาหลี (ล้าน USD)												
มูลค่าการค้า	16,528.89	14,736.86	2,530.22	2,402.41	4.50	-10.84	-7.38	-5.05	2.81	2.57	2.78	2.52
การส่งออก	6,405.27	6,070.44	996.17	912.74	8.67	-5.23	-3.65	-8.37	2.23	2.13	2.31	1.98
การนำเข้า	10,123.62	8,666.42	1,534.05	1,489.67	2.03	-14.39	-9.65	-2.89	3.36	2.99	3.20	3.02
ไทย - เกาหลี (ล้านบาท)												
มูลค่าการค้า	576,757.75	511,211.86	85,738.42	84,661.32	14.79	-11.36	-5.87	-1.26	2.81	2.56	2.78	2.52
การส่งออก	221,452.31	209,051.80	33,464.28	31,956.16	19.25	-5.60	-2.10	-4.51	2.22	2.13	2.31	1.98
การนำเข้า	355,305.44	302,160.06	52,274.14	52,705.16	12.17	-14.96	-8.14	0.82	3.36	2.99	3.20	3.02

สินค้าส่งออกหลักของไทย - เกาหลี

สินค้า	(ล้าน USD/ล้านบาท)			
	ปี 2023	ปี 2023 (ม.ค.-ก.พ.)	ปี 2024 (ม.ค.-ก.พ.)	+/- (%) (ม.ค.-ก.พ.)
1.แผงวงจรไฟฟ้า	335.81	20.31	33.09	62.92
	11,603.12	702.15	1,146.09	63.23
2.ผลิตภัณฑ์ยาง	415.10	28.73	31.48	9.58
	14,314.18	993.38	1,090.55	9.78
3.น้ำมันสำเร็จรูป	447.46	43.65	31.42	-28.02
	15,445.39	1,509.32	1,088.46	-27.88
4.ไม้และผลิตภัณฑ์ไม้	207.23	19.08	22.07	15.71
	7,145.70	659.55	764.60	15.93
5.เคมีภัณฑ์	196.42	14.59	19.39	32.95
	6,753.55	504.36	671.81	33.20
6.ผลิตภัณฑ์อลูมิเนียม	236.76	20.93	18.42	-11.99
	8,142.51	723.60	638.03	-11.83
7.ทองแดงและของทำด้วยทองแดง	170.82	14.56	14.66	0.68
	5,884.28	503.43	507.80	0.87
8.เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	169.06	10.75	14.13	31.45
	5,832.15	371.56	489.32	31.69
9.เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่องจักรกล	182.61	16.14	14.03	-13.05
	6,285.06	558.07	486.14	-12.89
10.เม็ดพลาสติก	127.31	9.66	11.88	22.92
	4,383.53	334.07	411.41	23.15
ส่งออกรวมทั้งสิ้น	6,070.44	493.39	448.75	-9.05
	209,051.80	17,059.02	15,544.41	-8.88

สินค้าหลักที่ไทยนำเข้า - เกาหลี

สินค้า	(ล้าน USD/ล้านบาท)			
	ปี 2023	ปี 2023 (ม.ค.-ก.พ.)	ปี 2024 (ม.ค.-ก.พ.)	+/- (%) (ม.ค.-ก.พ.)
1.แผงวงจรไฟฟ้า	1,430.13	217.39	322.07	48.15
	49,961.53	7,436.73	11,380.06	53.03
2.เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	1,483.70	252.75	215.95	-14.56
	51,679.49	8,612.96	7,633.61	-11.37
3.เคมีภัณฑ์	1,031.31	175.57	168.27	-4.16
	36,006.74	5,996.01	5,956.81	-0.65
4.เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ	478.17	98.40	75.62	-23.14
	16,694.86	3,383.26	2,678.26	-20.84
5.เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ	324.77	54.57	66.61	22.06
	11,328.33	1,860.76	2,358.53	26.75
6.พืชและผลิตภัณฑ์จากพืช	411.71	84.27	63.48	-24.67
	14,330.52	2,860.49	2,246.32	-21.47
7.วงจรพิมพ์	252.68	36.72	58.55	59.44
	8,822.16	1,247.98	2,071.40	65.98
8.น้ำมันสำเร็จรูป	344.89	76.50	56.17	-26.58
	12,030.33	2,610.03	1,988.10	-23.83
9.สินแร่โลหะอื่น ๆ เศษโลหะและผลิตภัณฑ์	358.55	82.00	50.36	-38.59
	12,449.88	2,747.00	1,779.67	-35.21
10.สัตว์น้ำสด แช่เย็น แช่แข็ง แปรรูปและกึ่งสำเร็จรูป	142.46	29.75	33.80	13.62
	4,972.61	1,014.39	1,195.79	17.88
นำเข้ารวมทั้งสิ้น	8,666.42	1,534.05	1,489.67	-2.89
	302,160.06	52,274.14	52,705.16	0.82

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร